
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A   nr.295 

din  21 decembrie 2005 

pentru premierea elevilor distinşi  cu premiul I sau medalia de aur  

la concursurile  şcolare naţionale şi internaţionale  din anul 2005 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa d-nei Braica Alexandra, consilier local,  exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr.48.558 din 19.12.2005;  

-raportul  comun nr.48.559 din 19.12.2005 al Biroului  Activităţi Culturale şi Sportive;  

-art.7 alin.(5) din Legea nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-art.117 din Ordinul nr. 4925 din  8 septembrie 2005, pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

-contractele de sponsorizare încheiate în vederea constituirii fondurilor de premiere ; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr. 215/2001, a 

administraţiei publice locale, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.(1)Consiliul Local al Municipiului Arad apreciază rezultatele elevilor arădeni la 

concursurile şcolare naţionale şi internaţionale din anul 2005, expresie a vocaţiei şi 



strădaniei lor şi acordă premii celor care au fost distinşi cu premiul I sau medalia de 

aur,  conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să acorde premiile în cadru festiv. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ S E C R E T A R 

Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 



Anexa la Hotărârea nr.295/21 12 2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
1/3 

 
 

PREMIANŢI LA CONCURSURILE NAŢIONALE ŞI INTERNAŢIONALE PE DISCIPLINE DE ÎNVĂŢĂMÂNT, RAMURI 
SPORTIVE-MUZICĂ ŞI ARTE PE ANUL 2005 

BI/CI Nr. 
crt. Nume şi prenume Calitatea Premiul- Medalia Disciplina 

serie număr 
CNP Unitatea şcolară 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 
I PREMIILE I LA CONCURSURILE NAŢIONALE PE DISCIPLINELE DE ÎNVĂŢĂMÂNT  

1 MIK BENEDIK IULIA  elev premiul I arte plastice AR 040055 2860807115118 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

2 MOLNAR LASZLO  elev premiul I educaţie 
tehnologică AR 206925 1900413020125 Şcoala Generală 

"Aurel Vlaicu" 

3 ONDREICSIK 
ADRIAN  elev premiul I limba 

germană AR 095917 1880108350055 
Liceul Teoretic 
Adam Muller 
Guttenbrunn 

4 UNC ALEXANDRU  elev premiul I muzică AR 115130 1880504124936 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

5 LUGUZAN IOANA  elev premiul I - echipa cultură şi 
civilizaţie AR 131084 2880831020089 Liceul de Artă 

Sabin Drăgoi 

6 MORAR IOSEFINA  elev premiul I - echipa cultură şi 
civilizaţie * * * Liceul de Artă 

Sabin Drăgoi 
II PREMIUL I LA FAZA NAŢIONALĂ A OLIMPIADEI SPORTULUI ŞCOLAR-ECHIPE 

7 BUCICĂ DANIELA  elev I-medalia de aur baschet RD 110351 2860702420067 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

8 RUS GEORGIANA  elev I-medalia de aur baschet RT 154344 2870412450045 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

9 BALOTĂ CRISTINA  elev I-medalia de aur baschet AR 038229 2860817020088 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

10 GIURA GIORGIANA  elev I-medalia de aur baschet AR 040034 2860923020115 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

11 BUJOR MARIA  elev I-medalia de aur baschet AR 099489 2880110020119 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

12 ARDELEAN 
ALEXANDRU  elev I-medalia de aur baschet AR 240399 2880226350031 Liceul cu Program 

Sportiv Arad 



13 ZIMA TIMEEA  elev I-medalia de aur baschet AR 018404 2860301020071 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

14 TARŢA RAMONA  elev I-medalia de aur baschet SM 130984 2890116303986 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

15 ARDELEAN 
GRAŢIAN  elev I-medalia de aur baschet AR 183899 2880302020191 Liceul cu Program 

Sportiv Arad 

16 TANCU ANDREIA   elev I-medalia de aur baschet AR 136834 2881129020072 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

17 GABOR ELIZA  elev I-medalia de aur baschet AR 199705 2900126020090 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

III CONCURSUL INTERNAŢIONAL DE ARTĂ DIN CADRUL MUZEULUI ŞI ACADEMIEI DE ARTĂ DIN GRECIA 

18 PAVEL LAURA  elev medalie aur consurs artă * * 2941125020112 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

19 TELIBAN MARCEL  elev medalie aur consurs artă AR 216297 1900529350101 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

20 TUDOR BOGDAN  elev medalie aur consurs artă * * 1910930020159 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

21 VARGA RENATA  elev medalie aur consurs artă * * 2911114020099 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

IV CONCURSUL INTERNAŢIONAL DE PICTURĂ "PLACHETA DE AUR"- MACEDONIA 

22 CERNICIUC ANA  elev placheta aur pictura AR 1260243 * Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

23 OPREA LOREDANA  elev placheta aur pictura AR 091419 2871024020093 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

24 DRĂGAN ANA  elev placheta aur pictura AR 1153743 * Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

25 TAMAŞ ANDREI  elev placheta aur pictura AR 109651 1880229020081 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

26 HOCIUNG BIANCA  elev placheta aur pictura AR 098466 2880118020091 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

27 MATUS ADRIAN  elev placheta aur pictura AR 149515 1890201203829 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

28 PURCARI TIBERIU  elev placheta aur pictura AR 154581 1890319020109 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 



29 PENTA ANDRADA  elev placheta aur pictura AR 097655 2870111020084 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

30 FEIER ANDRADA  elev placheta aur pictura NT 311437 2960806020115 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

31 HIRJEA CAMELIA  elev placheta aur pictura NS 378980 2941222020089 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

32 TOMŞA BOGDAN  elev placheta aur pictura AR 166594 1890203025268 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

33 KREMER ANAMARIA  elev placheta aur pictura AR 17738 2860118020093 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

34 COZAC OANA  elev placheta aur pictura AR 031152 2860714020086 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

35 SZAVUI ANGELA  elev placheta aur pictura AR 193923 2910519020096 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

 



Braica Alexandra, consilier local 
Nr.48.558 din 19.12.2005 

 
 
În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală 

şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre cu următorul obiect: pentru premierea elevilor distinşi  la 

concursurile  şcolare din anul 2005, proiect în susţinerea căruia prezint următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Şi în anul 2005, municipiul Arad s-a remarcat prin rezultatele excepţionale 

obţinute de elevi la concursurile şcolare naţionale,  la diverse discipline, succesul 

tinerei generaţii contribuind şi mai mult la consolidarea prestigiului  oraşului Arad în 

România. Consider că alături de  şcoală şi  familie, comunitatea locală, prin 

reprezentanţii săi, trebuie să-şi exprime preţuirea şi recunoştinţa pentru eforturile şi 

strădania acestor elevi. 

 Deoarece legislaţia în vigoare nu prevede posibilitatea finanţării premiilor direct 

din bugetul local,  am apelat la diverşi agenţi economici pentru a colecta sume din 

donaţii şi sponsorizări, astfel încât, chiar cu sume simbolice, să se poată acorda 

premii cel puţin elevilor care au obţinut premiul I  la concursurile şcolare din 2005.  

S-a colectat suma de 7.000 RON,  fiecăruia din cei 35 de premianţi I revenindu-

i suma de 200 RON. 

Propun Consiliului Local acordarea acestor premii în cadru festiv, de către 

Primarul Municipiului Arad. 

 
CONSILIER  LOCAL 

Alexandra Braica 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Biroul activitãti culturale si sport                              
Nr48.559 din 19.12.2005 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
 

Având în vedere : 

 

 Initiativa D-nei consilier municipal Alexandra Braica, exprimatã în Expunerea de 

motive nr48.558 din 19.12.2005;  

 Prevederile art.117 din Ordinul Munistrului Educatiei si Cercetãrii nr.4925/8 

septembrie 2005 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a 

unitãtilor de învãtãmânt preuniversitar; 

 Prevederile art.38 din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, 

republicatã; 

 Rezultatele obtinute de elevii enumerati în anexa la proiectul de hotãrâre la 

concursurile nationale si internationale pe discipline de învãtãmânt, ramuri sportive, 

muzicã si arte în anul 2005 ; 

 Însemnãtatea recunoasterii de cãtre comunitatea localã a meritelor pe care acesti 

tineri le au ; 

 Asigurarea sumei de 7000 RON din sponsorizãri cu aceastã destinatie; 

 

P R O P U N E M: 

 

  Premierea cu câte 200 RON a elevilor cu rezultate deosebite la 
concursurile nationale si internationale pe discipline de învãtãmânt, ramuri sportive, 
muzicã si arte, enumerati în anexa la proiectul de hotãrâre. 

 
 
 
  V I C E P R I M A R,                             SEF BIROU, 
                    Levente Bognar                           Daniela Andreica



 


